
Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 71ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020500071

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

Processo: 23249.048937.2017-13. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratada: KESSIA ROSARIA DE SOUSA. Objeto:
Contratação Temporária de Professor Substituto. Campus TIMON,
Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a substituição, levando-se
em conta o vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não
acumulável, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de
acordo com a Lei 12772, DOU de 28/12/2012 e Orientação
Normativa nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20
de julho de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.745/93 e alterações
posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final e
Homologação nº 09 de 16/05/2017, DOU de 17/05/2017. Vigência: de
01/02/2018 a 31/01/2019, prevendo prorrogação mediante Termo
Aditivo por igual período. Data da assinatura 01/02/2018, pelo
Contratante: Carlos Cesar Teixeira Ferreira, Pró-Reitor de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional no exercício da
Reitoria do Instituto Federal do Maranhão e pela Contratada: KESSIA
ROSARIA DE SOUSA.

CAMPUS COELHO NETO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158455

Nº Processo: 23249006139201811 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para o Campus Coelho Neto. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço essencial, enquadrado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017 - UASG 158144

Nº Processo: 23188030594201611.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado:
00817101000150. Contratado : BC CONSTRUTORA BR
CENTRAL EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para construção de quadra coberta com vestiários
totalizando 980,40 m² para o Campus Avançado de Diamantino -
IFMT. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 02/02/2018 a
02/12/2018. Valor Total: R$1.017.204,15. Fonte: 112000000 -
2017NE800689 Fonte: 112000000 - 2017NE800688. Data de
Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 02/02/2018) 158144-26414-2018NE800024

EDITAL Nº 7, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 2/2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no DOU em 25.04.2017, e considerando o
disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99 e o Edital IFMT nº 002/2018; resolve:

I - Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital IFMT
nº 002/2018, conforme abaixo:

CAMPUS AVANÇADO DE LUCAS DO RIO VERDE
Área: BIOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º LORHAINE SANTOS SILVA Aprovada
Área: BIOTECNOLOGIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º MARIA MANUELA HASHIMOTO VENANCIO Aprovada

. 2º RENATA MARCHIORI Classificada

. 3º TUANY MAIARA ESIDIO Classificada
Área: PORTUGUÊS

. Classificação Candidatos Situação

. 1º PATRÍCIA C. SENNA DA SILVA Aprovada
CAMPUS AVANÇADO DE SINOP
Área: ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CAMPUS ALTA FLORESTA
Área: AGRONOMIA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º EMERSON FELIPE MATER Aprovado

. 2º LUAN CÂNDIDO DA SILVA Classificado

. 3º ADRIANA AVELINO SANTOS Classificada
Área: MATEMÁTICA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área: ADMINISTRAÇÃO

. Classificação Candidatos Situação

. 1º EDUARDO GODOI MACEDO Aprovado

. 2º ANDERSON SCHURINGS HADDAD Classificado
CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Área: FÍSICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º TIAGO VICTOR DE FREITAS Aprovado
Área: PORTUGUÊS/ESPANHOL

. Classificação Candidatos Situação

. 1º INA ONDINA AZEVEDO BAEZ DANTAS Aprovada
Área: MATEMÁTICA

. Classificação Candidatos Situação

. 1º PAULO APOLINÁRIO NOGUEIRA Aprovado

. 2º MARILZAN RAMOS DE OLIVEIRA Classificado
II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

no art. 24, inciso XXII da lei 8.666/93 para compras por dispensa de
licitação. Declaração de Dispensa em 01/02/2018. LUIS MACIEL
BATISTA SERRA. Diretor de Administração e Planejamento
Substituto. Ratificação em 01/02/2018. ARCENILDO DA SILVA
NASCIMENTO. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$
183.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84
COMPANHIA ENERG TICA DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 02/02/2018) 158455-26408-2018NE800027

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000736201811.
DISPENSA Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 01671975000104. Contratado :
TROPICAL COMERCIO E SERVICOS LTDA-.Objeto: Prestação de
serviços de contínuos de Apoio Administrativo com dedicação
exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 26/01/2018 a 26/01/2019. Valor Total: R$1.206.624,72.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura:
26/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158334-26414-2018NE800005

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158496

Nº Processo: 23193000724201876 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de energia elétrica Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 02/02/2018. EDNA LUCIA
SOUSA CRUZ. Diretora de Administração e Planejamento.
Ratificação em 02/02/2018. GILIARD BRITO DE FREITAS. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 02/02/2018) 158496-26414-2017NE800029

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158493

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23195004766201432.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado :
TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Aditar o prazo de
vigência e reiterar sobre as cláusulas da dotação orçamentária do
contrato n° 02/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
19/01/2018 a 19/01/2019. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158493-26414-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158493

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23195037326201623.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 09626435000110. Contratado :
MEDEIROS & CURVO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência, alterar o valor para menor totalizando R$ 39.735,93
referente 05 ajudantes de cozinha e 05 cozinheiras e reiterar sobre a
dotação orçamentáriado do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/01/2018 a 23/01/2019.
Data de Assinatura: 23/01/2018.

(SICON - 02/02/2018) 158493-26414-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa
como resultado final do pregão 6/2017 as seguintes empresas: FCV
Industria Platinense de Extintores Ltda-EPP; F J FRANCO Materiais
de Segurança-EPP; Boldori & Machado Ltda-ME; A ANT CHAMAS
Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda;

SERGIO DE SOUZA PIRES

(SIDEC - 02/02/2018) 158449-26415-2017NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

O Pregoeiro adjucica e a autoridade competente homologa
como resultado final do pregão 9/2017 as seguintes empresas:
Alcrisa Comércio de Máquinas e Locações Ltda-ME;Sonia
Aparecida da Silva Caran-ME;Master Tec Comércio e Serviços
EIRELLI-ME;Fortel Industria e Comércio Ltda-EPP; Fornos Jung
Ltda

SERGIO DE SOUZA PIRES

(SIDEC - 02/02/2018) 158449-26415-2017NE800026


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-05T07:25:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




